
školení T3, Libuň – 20.1. 2017  1 

 
Pravidla OB 

 

Mapový klíč 
 

Piktogramy 
 

 
 
 

Jan Potštejnský, SRK7807 
 

honza.potstejnsky@seznam.cz 
 
 



 

SOOB Spartak Rychnov n. Kn. - od r. 1964 

2 

• 70. - DH12-18; 1980 – dorost přeborník ČSR 

• 90. - D21 (Klapalová, Kuncová, Bártová, Filipová) 

• 1999 - MČR družstev, HD21 - 3. 

• repre: Zuzánek, Bártová, Smutná, Ropek, Lepšíková, 

Klapalová, Kuncová, Libantová-SVK, … 

• dor+jun: P. Vítek, M. Jirčáková, A. Dusílek, V. Mullerová, 

D. Kosová 

• pořádání: 91-ŽA, 93-ŽB, 95-ŽA, 96-ŽB, 96-ČPŠ, 97-ŽB, 01-

ŽA, 06-ŽB, 08-ŽA, 13-2x ČPŠ+ŽA-spr.; ročně 1x Vč. pohár 

• 80-105 členů (aktivní?) - 20x ž.; 10x d.; 20x dosp.; 40x v. 

 

• každoroční odchod na VŠ 

• vstup do lesa 

• trenéři, činovníci, pořadatelé akcí – nejsou 
školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

 

zkušenosti nějaké mám 

3 

• od r. 1987 – OB (jako lyžař) 
 

• od r. 1992 – práce s mládeží (programy táborů, …) 
 

• 1,5km - 4:32´ 
• WPW syndrom 
 

• 1997–2009 – ž.,d. SRK, obl. výběr + SCM (v.: MČR-6x 1., 7x 

2., 9x 3.; MED-3x 1., 1x 2., 1x 3.) 

• 1997–2011 – výchova prožitkem (TB, OT, firemní akce, …) 
 

• 2005-09 – VD (v.: MED-???) 

• 10km - 35:42´ 
 

• 2009-2013 – JRD (v.: JMS-3x 1., 5x 2., 2x 3.) 

• 42,2km / 650m - 2:50:15 (12) 
 

• od r. (05) 2013-? – RDD 
• od r. 2014 – SRK d. (1x 3. MČR) 

• od r. 2015  – D. Vandas 
• od r. 2015/17 – mapy pro OB, tr. plány, akce, … 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



výkon v OB 
         (jen část ze sumáře všech možností) 

 

orientační technika 
 

+ 
 

mentální kapacita-taktika 
 

+ 
 

fyzická kapacita 

4 

m a p a  

t e r é n  

s o u p e ř i  

o d h o d l á n í  

p o d o b n é  t e r é n y  

m a p a ř  

z k u š e n o s t i  

p a mě ť  

p r á c e  s  b u z o l o u  

r u š i v é  v l i v y  

t l a k  o k o l í  
o d b ě h a n é  k m  v  t e r é n u  

s v i ž n ě  o d b ě h á n é  k m  o d p o č i n e k  

ú n a v a  

s t a v i t e l  

s t r a v o v a c í  a  p i t n ý  r e ž i m  

o h e b n o s t  

h o u ž e v n a t o s t  

v y b a v e n í  

v e l k á  k l i k a  v  d e n  D  

. . .  

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

Pravidla OB 

5 

• Co a kdo smí/nesmí, dělat, … (tzv. definice pojmů) 

• Jaké typy závodů jsou (----) 

• Kdo a jak řídí pořádání závodu, kdo je za co odpovědný, 

kam se může/nemůže (prostory) 

• Chceme soutěžit Fair play = podstata sportu 

• Jak se lze posunovat věkem i výkonnostně (kategorie) 

• Základní info k závodům/akcím (řečnění nad nevědomostí) 

• Startovní pořadí (intervaly – Sř.) 

• Detailní info k závodům/akcím (?v místě / 3 dny předem?) 

• Info k tratím (délky, převýšení, kontrol, piktogramy, mapa, kontroly v 

lese, závodník, místa v lese, co a jak na tratích, měření, výsledky, …) 

• Problémy s výkladem pravidel, rušení z. a porušení pravidel 

(JURY, protesty, odvolání, …) 

• Přílohy (systémy ražení) 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

Pravidla OB 

6 

• „bible“ OB pro ČR vs. IOF verze (mezinárodní akce i na území ČR) 

 

• http://www.orientacnibeh.cz/upload/dokumenty/sekce-
ob/pravidlaob15_20150121044739.pdf 

 

•Orientační běh je sport, jehož podstatou je spojení 
vlastního pohybu s orientací v neznámém terénu. 
Závodníci při něm za pomoci mapy a buzoly absolvují 
závodní trať určenou startem, kontrolami a cílem. 
Závodník se během svého výkonu pohybuje vlastními 
silami libovolně terénem, omezen může být přikázanými 
povinnými úseky a zakázanými prostory. Cílem 

sportovního výkonu závodníka je absolvovat určenou 
závodní trať v co nejkratším čase. 

 
• … 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

související předpisy OB 

7 

•Soutěžní řád soutěží 
sekce OB 

 práva a podmínky startu 
 konkrétní směrné časy 
 hodnocení 
 definice závodů 
 směrné časy 

 

•Prováděcí předpisy k 
soutěžím sekce OB, 2017 

 práva startu MČR 
 dlouh. soutěže vč. 
bodování 
 výjimky k licencím 
 startovné 
 odměny pořadatelům 
 licence z vícedenních 

 seznamy lidí do JURY 
 přihlášky 
 základní přehled k 
závodům – rozpis?) 

 

•Prováděcí předpisy k 
registracím sekce OB 2017  

 registrace 
 přestupy 
 hostování 

 

•Klasifikační řád 
 zisk licencí 

 
•Oblastní řády 

… /srvc15.pdf 
… /kal16ja.pdf(!!!) 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



mapový klíč 

8 

= norma, podle které jsou vytvořeny mapy 
 

ISOM 2000 - International Specification for Orienteering Maps 

 http://www.orienteering.org/... 
 

 http://www.orientacnisporty.cz/upload/dokumenty/csos/isom2
000cz_20141204123206.pdf 

 

 … příští verze 2010-ne, 2012-ne, 2014-ne, 99? (vytištěno?) 
 

ISSOM2007 
 http://www.orientacnisporty.cz/upload/dokumenty/csos/issom
2007cz_20141204123140.pdf 

 

Mapa: 

 ISOM / ISSOM   (klíč / značky) 

 4 000 / 5 000 / 10 000 / 15 000  (měřítka) 

 2,5 m / 5 m    (ekvidistance) 

 datum, způsob, období, autor (vznik) 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

mapový klíč / mapové značky 

9 

OCAD - ukázka 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

mapa 

10 

• zjednodušené vyjádření terénu do papíru (???) 

• cca 70% bílá / kde jsou stromy je les (skandinávie) 
 

• běžecká průchodnost (rychlost pohybu) 
• volby postupů 
• vlastní orientace 

 
 

silnice   les  
silnička   les s podr.,1  
cesta, vozová  les s podr.,2   
cesta, pěší   hustník-1,sv.  
pěšina   hustník-2,stř.   
pěšina, nev.   hustník-3,tm.   
průsek    paseka    
louka     paseka s podr.,1  
louka, rozpt. str.   paseka s podr.,2  
    paseka, rozpt. str. 
 

schody / vedle schodů zpevněná plocha 
dlažba   nakloněná rovina 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  

?100%      ?100-80% 
?95-100%      ?98-90% 
?93-98%      ?90-83% 
?88-98%      ?80-60%(slalom) 
?85-98%      ?60-20%(jdi, bojuj) 
?80-88%      ?20-0%(mačeta) 
?80-90%      … 
…        …  



 

mapa 

11 

• „nesedí“ (není dnes snad ani možné) 

• „nechápal jsem to“ (nerozumí zn. a výběru podstatného) 
 

• rychlost závodníka vs. mapařova (různé strany, …) 
 

dnešní optimální tvorba mapy: 
 
 
 
 

 
hillshade vrstevnice  porosty  orotofoto 

 
výsledná mapa 
(po práci mapaře 
v lese a doma u PC) 

 
 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

mapa 

12 

• závodníci nemají vnímat žádné nepřesnosti v mapě 
• zobrazit ty objekty, které jsou pro orientačního běžce při závodě 
nejpodstatnější 

 

Čitelnost:  nečitelná mapa je 

nepoužitelná 
• Jednoduchá nepřehuštěná kresba 
• Žádné blechy, žádné rébusy 
• Výrazné objekty výrazně kreslené 
• Minimální rozměry – viz. ISOM:  
• Symboly téže barvy se nesmí dotýkat 
• Zavedené vzorce (spádnice v údolíčkách) 

 

Generalizace: nelze zobrazit kompletní skutečnost 
• Výběrem - jen podstatné a tolik, aby se to dalo přečíst  
• Grafická - může významně ovlivnit přehlednost mapy 

• zjednodušením - narovnání kudrlinek 

• posunutím - aby se symboly nepřekrývaly, nedotýkaly 

• zvětšením - aby to bylo srozumitelné 
školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



ISSOM - výtah 

13 13 školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

učení se mapě / značkám 

• učení se značkám 
=> základní význam; rozsahu jednotlivých symbolů 

• čtení a řádné porozumění „mapám“ 
=> vyjádření kresby 

• učení se tvorby a realizaci základních technik 
=> s vědomím možných „variant“, záměn, …  

• poznávání různých terénů 
=> rozšíření terénních rejstříků (použití značek) 

• všestrannost a pestrost učení 
=> co nejširší spektrum technik 

• důslednost, koncentrace, sebezdokonalování 
=> když něco dělám, pak pořádně 

 

• postupné zrychlování na úroveň max. fyz. výkonu 
(obtížné prvky, závodní momenty, specifika terénů, …) 

14 školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 
 

techniku pilovat postupně 
 

15 

 

• Postupně – techniku učíme jednu po druhé, 

nepřeskakovat  
 

• První doma – první pokus nové techniky vždy ve 

známém terénu   
 

• Pomalu – není kam spěchat, každý má své tempo, 

je normální se „zaseknout“ 
 

• Podceňujeme – raději než přeceňujeme  
 

• Pohodově – nezáleží, jak to komu jde a vůbec 

nejde říct, kdo bude jednou dobrý   

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

piktogramy 

• zpřesnění obrazu mapy v místě umístění kontroly 

• upřesnění umístění lampionu vzhledem k objektu 
zakresleném v mapě 

 

 

 

 

 

 

 

• viz. Pdf - pikto_IOF2004 

16 školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



prameny a zdroje 

17 

• žactvo, dorost SRK 
• členové VD 2005-09 

• členové JRD 08-13 

• členové RDD 03-?? 

• semináře trenérů 02-?? 

• další trenéři 
• jiné oddíly 
• jiné sporty 
• skauti 
• teambuildingy 
• časopisy 
• učebnice 
• web 
• zajímavosti 
• zkušenosti 
• … 

školení T3, Libuň – 20.1. 2017  



 

dotazy? 

18 

 

Díky za pozornost. 

Honza 

 

 

 


